P.nr.589/2016

NE EMER TE POPULLIT

, GJYKATA THEMELORE NE PRIZREN, Depatatienti i pérgjithshémm; gjyqtari i -
vetém : ykues Luan Berisha, me pjesémartjen e sekretares juridike Naxhis Sharani,
procesmbajtése, n€ lenden penale kundér & akuzuarit Gy H@®, nga Prizreni, pér shkak t&
veprés penale vjedhja e shérbimeve komunale nga neni 320 té KP-8s sipas aktakuzgs t&

P,rokurorfisé Themelore né Prizen PP.nr@N§®/2015 t¢ datés 17.03.2016, pas mbajtjes s&

- shqyrtimit fillestar publik né pranin‘e Prokurorit t& shtetit né Prizren Beqé Shala, dhe t&

akuzuarit, mie daté 18.10.2016 morri dhe publikisht shpalli kété:

AKTGJYKIM

Liakuzuari;

G- HEMNSRGK, nga i ati AlMamS, dhe néna Xhgiilke lindur Keg#® i lindur me daté

23.10.1979, n& Prizren, ku edhe tani jeton, rruga ‘Wi#Ki @w”, nr.aj# ka t& kryer shkollén -

fillore, punétor, i martuar, baba i tre fémijéve, shqiptar, Shtetas i Republikés Kosovés. :
s .

f

J ESHTE FAJTOR
e prej datés s€ pavértetuar e deri me datén 28.05.2015, né oré t& pavértetuat, né Prizien, - . 7.
1e rrugth W N, nr @9, merr, pérdor duke u furnizuar pérmes mjetit pergues 8 mymés ¢ © .,

apo rmjetit shpérdarés pa autorizimin e furnizuesit t& autorizuar, :ng dté ményré q¢ shfrytézon .- -~ -
energjing elektrike né ményré direkt me njé pérgues me vendosjen e njé fidi ng dysheme, duke- ":

anashkaluar njésorin elektrik, ashtu q& béng shfrytézimin e pa autorizuar t& nergjisé elektrike, me .-
¢’ rast t&'deémtuarés KEDS — Divizioni i rijetit — Distrikti né Prizren, i shkakton dém material n&
vieré t& e;nergjisé s& shpenzuar, -

K;.éso dore ka kryer veprén penale vjedhja e shérbimeve komunale nga neéni 320 6 KP-&s. -« . ...
| N 1

Andaj giykata ne kuptim te nenit 7, 41, 43 al.1 pika 1.3, 46, 49 al. 1 pika 1.1, 50, 51,52 .-

al.5, 73, 74, 75, 76 dhe 320 t& KP-&s, te akuzuarit ia shgipton:

|
DENIM ME KUSHT

Ashtu ge i vérteton dénimin me burg ne kohézgiatje prej 6 (gjashte) ruajve i cili deniza
nuk do tc ekzekutohet ne afatin prej 1 (nj€) viti nga dita e plotfuqishmérisé se ktij aktgjykimi,
nése i akuzuari nuk kryen vepér te re penale, dhe
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f DENIM ME GJOBE

] .

N& shumé prej 200 (dyqind) Euro, t& ciléri shumé &shté i obliguar t& paguaj n€ afat prej
15 ditésh, pas plotfugishmérisé 1 kétij aktgjykimi, nése dénimi me gjobé nuk mund t&
ekzekutoliet as me detyrim, i njéjti do t& zévendésohet me dénim burgu duke llogaritur pér ¢do
20 euro njé dité burg, respektivisht 10 (dhjete) dité burg.

E'démtuara: KEDS Distrikti n& Prizren, pér realizimin e kérkesés prongsore juridike
udhézohen né kontestin e rregullt civil.

| . L _
Obligohet i akuznari ge ti paguaj shpenzimet n& emér & paushallit gjyqésore shumen prej .

20,00 Euto, né afat prej 15 ditésh nga dita e plotfugishmerisé t& kétij aktgjykimi nén kércénim 1€
ekzekutirnit t& dhunshém.

|
Arsyetim

Prokuroria Themelore né Prizren, késaj gjykate i ka parashtruar aktakuzén PP.nr G#9/15

1& datés 17.03.2016, kundér t& akuzuarit Gesi Hagllk, nga Prizrenit, pér shkak té veprés penale’

vjedhja ¢ shérbimeve komunale nga neni 320 t& KP-gs.

Prokurori i shtetit Beqé Shala, ng fjalén e tij pérfundinitare deklaron: qéndroj né térési

prang ak&takuzés PP.nr.3332/2015 t& datés 17.03.2016, kundér & akuzuarit Geme Hilsi, nga -

Prizreni,i pér shkak t& veprés penale viedhja e shérbimeve komunale nga neni 320 t& KP-s&, dhe i

propozoj gjykatés qé t& akuzuarin ta shpall fajtor dhe ta dénoj sipas ligjit, duke u bazuar né
dispozitz:l'tt e KP, megenése kétu i akuzuari ng shqyrtimin fillestar né ményré vullnetare e pranoi =

fajésiné jpér veprén penale si né aktakuzg, i propozoj gjykates 'q& ti merr parasysh té gjitha
rrethana} cilat ndikojné né llojin dhe lartésing e dénimit, e si rrethané lehtésuese ti meir parasysh
pranimi’i fajésisé nga i akuzuari né ményré vullnetare pér veprén penale e cila i vihet né barg,

I aluzuari Gewst i@, né fialén e tij pérfundimtare deklaron: e pranojé veprén penale A
cila mé&|vihet né barg, uné né ditén kritike kur kang qeng zyrtarét e t& démtuards KEDS pérta . .

konh‘oll:uar njehsorin, até dité edhe kam kuptuar q& né njehsorin tim nuk regjistrohet energjia e

shﬁ'ytéz:uar dhe n& kété ményrs anashkalohet njehsori elektrik ‘gjegjésisht energjia. elektrike ™
furnizohet né ményré direkt, két€ nuk e kam ditur, € as vet nuk e kam bérg, ekziston mundésia q& -

gjaté luftés né vitet 1999, shtépia ime ka gen& e uzurpuar, dhe né até kohg t& jet& kryer edhe
vepra efcila mé vihet né baré, por duke pasur parasysh g€ njehsori &shté né emrin tim, e pranoj

veprén jpenale e cila m& vihet né barg. Té cekurat mé lart, i propozoj givkatés q& ti metr si - .
mrethana lehtésuese me rastin e martjes s& vendimit mbi llojin dhe lartésing e dénimit; po ashtu
edhe faktin q&8 jam person familjar, baba i tre fémijéve, punétor, dhe me 1€ ardhurat ¢ mia
mundohem 1€ siguroj ekzistencén e familjes, dhe téré familja ime varet nga puna ime. Andaj t& .
gjitha t& cekurat, i propozoj gjykatés qé ti merr si rrethana lehtésuese e po ashtu edhe faktin q&.

kjo &shté hera e paré g& bie né konflikt me ligjiin dhe premtimin tim q& né t& ardhmen do t& jem

mé i kfljdesshém dhe do t& pérmbahem nga veprimet e tilla, t& gjitha kéto rrethana konsideroj
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dhe propozoj gjykatés g ti merr si rrethana lehtésuese me rastin e marrjes s& vendimit mbi llojin
dhe lartésin® e dénimit.

!I
Gjykata né shqyrtimin fillestar ka vértetuar kété gjendje faktike.

Se prej datés s& pavérietuar e deri me datén 28.05.2015, né oré t& pavéttetuar, né Prizren,
né rrugéh “TNEISINR”, nr4f i akuzuari merr, pérdor duke u furnizuar pgrmes rrjetit pérgues té
Trymes ='1po rrjetit shpérdarés pa autorizimin e furnizuesit t& autorizuar, ng até ményré gé
shfrytézon energjiné elektrike n& ményré direkt me nj€¢ pérgues me vendosjen e njé fidi n&
dyshemé, duke anashkaluar njésorin elektrik, ashtu q& bén& shfrytézimin e pa attorizuar t&
nergjisé{elektrike, me ¢’ rast t&€ deémtuarés KEDS — Divizioni i mjetit — Distrikti n& Prizren, i
shkakton dém material né vlerd t& energjis€ s& shpenzuar,

l

{-}jykata gjendjen e kétille faktike e ka vErtetuar nga pranimi i fajésisé nga ana e €
akuzuarit, { cili né shqyrtimin fillestar vulinetarisht ka pranuar fajin, pér shkak s cilés gjykata
fare nuk ka administruar provat. Sipas detyrés zyrtare gjykata nuk gjeti se ekziston ndonjé prové
e pa pranueshme, gjithashtu gjykata né térési ka vértetuar se i akuzuari ka kuptuar natyrén dhe °

- pasojat le pranimit & fajit pér veprén penale e cila i vihet nd barré e q& pranimi i fajit &shté béré
né ményré vullnetare dhe pa kushtézim dhe mbéshtete né fakte dhe prova materiale t€ cilat jané -
paraqitur né§ aktakuzg, pér t€ cilat i akuzuari ka gené i njoftuar me t& gjitha provat materiale.
Gjykatai ka ardhur n& pérfundim, se pranimi i fajésis€ nga ana e t& akuzuarit &shté b&ré n& pajtim
me neni 248 & KPP-gs dhe faktet q& pérmban aktakuza, né veprimet e akuzuarit formohen t&
gjitha tlementet e veprés penale vjedhja e shérbimeve komunale nga neni 320 t& KP-&s,
parapra’kisht duke vértetuar pérgjegjésing e tij penalo juridike.

Me rastin e marrjes sé dénimit ndaj t& akuzuarit gjykata vlerésoj t& gjitha rrethanat né

kuptim' té dispozitave t& nenit 73 t& KP-&s & cilét ndikojné né zgjedhjen ¢ llojit dhe lartésisé s& TR

dénimit, duke mos e gjetur rrethanat rénduese e q& si rrethang leht8suese &shté marré pranimi i- - ok
fajésisé nga ana e t& akuzuarit, sjellja korrekte pas kryerjes s& veprés penale, pendimi i thellg, - B
konform nenit 74 gjykata mori si rrethang lehtésuese rrethanat personale edhe karakferin ¢ . * -
personit t& dénuar, moshén e t& njéjtit, bashképunimin e pérgjithshémi € personit t& gjykuar né . ’
gjykatiin, bashképunimin vullnetar t& personit t& dénuar né hetimin dhe ndjekjen penale, - -~ - ;-
pranin}in e fajésisé, keq ardhjen e shfaqur nga ana ¢ personit t& dénuar, mosha e t& akuzuarit ng - < -
momentin e kryetjes s& veprés penale, sjellja e tij pas konfliktit, &shté hera e paré q8 kara né -~ -

y

konflikt me ligjin, mé herét nuk ka gené i dénuar, cka do té thoté se nuk ka ra ndesh® me. -
rregulfat pozitive, éshté person familjar, baba i tre fémijéve, andaj gjykata i shqiptoi dénimin me

kusht isepse konsideron se me kércénim & dénimit do & arrihét q8llimi i dénimit, prandaj i "
shgipton dénimin me burgim n& kohézgjatje prej 6 (gjashté) muajve i cili dénim nuk do t&

ekzekutohet niése né afat prej 1 (nj&) viti, nuk kryen vepér t& re penale, si dhe dénimin me gjobé
né shimeé prej 200 (dyqind) euro, duke menduar se dénimi i shqiptuar i pérgjigjet shkallés s& .
pérgjegjésisé sé tij dhe se me kété dénim do t& arrihet qéllimi i dénimit q& n€ & ardhmen té jet&
mé i Kujdesshém dhe do t& pérmbahet nga veprimet e tilla.
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Vendimi mbi kérkesén prong&soro juridike gjykata e bazoi né kuptim t& nenit 463 t& KPK- -

és. .:

Vendlmln mbi shpenzimet e pavshallit gjyqésor gjykata e bazoi né kuptim te nenit 450
dhe 451 t& KPP.

Nea & cekurat mé& lart& u vendos si né shqiptim t& kétij aktgjykimi.

ProcesmiJajtésja
Naxhis Slharani

afat prej 15 ditésh nga dita e mart]es sé té n_|e_]tes, Gjykatés sé apeht né Pnshtme nt perm_]e gt
késaj .ykate
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